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Abstrakti
Geenitestien käyttö sukututkimuksessa on yleistynyt nopeasti viime vuosina. Näillä teknologioilla on 

merkittävä vaikutus biologisia siteitä koskevan tiedon saatavuudelle. Artikkelimme seuraa Latourin 

assosiaatioiden sosiologiaa hyödyntäen yhden DNA-sylkitestin liikettä laboratoriosta tietojärjestelmiin 

ja lopulta osaksi moninaisia suhteita. Geenitestausmarkkinoilla on useita kaupallisia palveluntarjoajia, 

joiden tietokannoissa on miljoonien ihmisten DNA-profiileja. Sivuston käyttäjä voi helposti yhdistää 

tiedon jaetusta DNA-sekvenssistä tietoon esi-isien syntymäpaikoista, löytää uusia sisaruksia tai paljastaa 

synkkiä perhesalaisuuksia. Nojaamalla assosiaatioiden sosiologiaan, tarkastelemme sosio-materiaa-

lisia toimijaverkostoja, jotka sitovat yhteen ihmisiä ja asioita. Hyödynnämme aineistona etnografista 

havainnointia etsintäryhmissä sekä yhden henkilön kertomukseen kohdistuvaa tapaustutkimusta. 

DNA-sylkitestien kautta muodostuneet uudet sosiaaliset verkostot sisältävät mahdollisten löydettyjen 

sukulaisten lisäksi muun muassa asiaan vihkiytyneitä "etsintäenkeleitä", jotka tapaavat verkossa aut-

taen biologisia juuriaan etsiviä henkilöitä. Jäljitämme näissä verkostoissa siteiden muodostumisia ja 

purkautumisia biologisen isän etsinnän yhteydessä. Olemme kiinnostuneita siitä, miten toimijoiden 

välisiä verkostoja pyritään ylläpitämään jatkuvan työn ja materiaalisten tukielementtien avulla.  

Asiasanat:  assosiaatioiden sosiologia, DNA , geenitestit, sukulaisuus, toimijaverkostoteoria

Johdanto

Kaupallisten geenitestien käyttö on yleistynyt 

nopeasti viime vuosina kaikkialla maailmassa 

(Bobkowski, Watson & Aromona 2020; Stallard 

& de Groot 2020) kuten Suomessakin (Milan ym. 

2021). Näillä teknologioilla on mullistava vaikutus 

biologisia siteitä koskevalle tiedolle. Ne ovat avan-

neet radikaalisti uusia mahdollisuuksia omista 

juuristaan kiinnostuneille ja sukututkimusta te-

keville henkilöille. Uutta tässä teknologiassa on 

ihmisten lähes suora pääsy geneettiseen tietoon 

riippumatta asiantuntijoista, sukulaisten kerto-

muksista tai virallisiin rekistereihin tehdyistä 

kirjauksista. Vallankumouksellista on siten tie-
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don saamisen helppous, jonka ansiosta myös 

tietoa koskevat valtasuhteet muuttuvat. Näistä 

uusista mahdollisuuksista huolimatta teknolo-

gia ei itsessään määritä, miten ihmiset päätyvät 

sitä hyödyntämään (Williams & Edge 1996). Tällä 

hetkellä geenitestausmarkkinoilla on useita kau-

pallisia palveluntarjoajia, joiden tietokannoissa 

on miljoonien ihmisten DNA-profiileja (Stallard 

& de Groot 2020). Muutamalla klikkauksella si-

vuston käyttäjä voi yhdistää tiedon jaetusta DNA-

sekvenssistä tietoon esi-isien syntymäpaikoista, 

löytää mahdollisia uusia sisaruksia tai paljastaa 

perhesalaisuuksia. Tietojärjestelmät ovat osoit-

tautuneet erittäin tehokkaiksi ja niitä on esimer-

kiksi Yhdysvalloissa käytetty menestyksellisesti 

rikosten selvittämisessä. 

Tarkastelemme artikkelissamme sosio-materiaa-

lisia toimijaverkostoja, jotka sitovat yhteen ihmi-

siä ja asioita. Nämä suhteet saattavat olla niin 

läheissuhteita, kollegiaalisia tiedonjakamisen 

suhteita kuin juridisia sukulaisuussuhteitakin. 

Kun D N A-sylkitesti kytketään erilaisiin tietojär-

jestelmiin ja tiedon tuottamisen käytäntöihin, 

syntyy kokoonpanoja, jotka tuottavat uudenlai-

sia toimijoita, kuten sukulaissuhteiden jäljittä-

miseen erikoistuneita "etsintäenkeleitä", jotka 

tapaavat verkossa ja auttavat biologisia juuriaan 

etsiviä henkilöitä. Samalla kytkökset toimijoi-

den välillä avaavat mahdollisuuden problema-

tisoida normatiivisia käsityksiä sekä totunnaisia 

kokemuksia ihmissuhteista ja läheisyyksistä. Ne 

luovat tilaa näitä suhteita koskevien itsestään-

selvyyksien kyseenalaistumiselle sekä ihmisten 

välisten sidosten prekaarisuuden uudenlaiselle 

näkyväksi tulemiselle. Tästä näkökulmasta tar-

kasteltuna verkostojen ylläpitäminen edellyttää 

jatkuvaa työtä ja materiaalisia tukielementtejä, 

jotta toimijoiden väliset sidokset eivät purkaan-

nu (Latour 2005).

Hyödynnämme Bruno Latourin (2005) assosiaa-

tioiden sosiologiaa, jota on kutsuttu myös toimi-

javerkostoteoriaksi ja kääntämisen sosiolo giaksi. 

Lähestymistapa kehittyi alun perin tieteen ja tek-

nologian tutkimuksen kentällä näytellen merkit-

tävää roolia konstruktionistisen otteen esiin nou-

sussa tieteen tutkimuksen piirissä. Sittemmin sitä 

on kehitetty laaja-alaisemmaksi yhteiskuntatie-

teelliseksi lähestymistavaksi, joka kiinnittää huo-

miota erilaisten käytäntöjen sosio-materiaalisiin 

aspekteihin. Tutkimuksemme kannalta teknolo-

gisilla järjestelmillä on merkittävä rooli välityksinä 

ja toimijoina, jotka vaikuttavat ihmisten tapaan 

asettua keskenään suhteisiin ja muodostaa iden-

titeettiään suhteessa sukulaissiteisiin. Assosiaa-

tioiden sosiologiaa hyödyntäen seuraamme 

yhden DNA-sylkitestin liikettä olohuoneesta labo-

ratorioon, laboratoriosta DNA-tietojärjestelmään 

ja lopulta osaksi moninaisia suhteita esimerkik-

si sukulaisia etsivien henkilöiden ja oletettujen 

biologisten sukulaisten välillä. Osallistumme 

näin keskusteluun Latourin ajattelun hyödyntä-

misestä aikamme uusien ilmiöiden ja haasteiden 

jäsentämisessä. Käytämme aineistona yhden tut-

kittavan kertomusta biologisen isän etsimisestä. 

Isän etsintä on vienyt hänet osalliseksi useisiin 

eri kollektiiveihin ja kokoonpanoihin, joita myös 

hänen toimintansa on muovannut. Samalla hän 

on päätynyt uudelleenkirjoittamaan omaa his-

toriaansa ja identiteettiään lukuisia kertoja (vrt. 

Bruner 1987).

Assosiaatioiden sosiologian lisäksi osallistumme 

tällä tutkimuksella kriittiseen perhe- ja sukulai-

suuden tutkimukseen (critical family studies, criti-

cal kinship studies), joka kyseenalaistaa norma-

tiivisia ymmärryksiä perheestä (ks. Lloyd, Few & 

Allen 2009; Patton-Imani 2020; Riggs & Peel 2016). 

Biologisten juurien selvittämisestä kaupallisten 

DNA-testien avulla on tehty jonkin verran femi-

nististä ja kriittistä tutkimusta, mutta uusien per-

hesuhteiden etsimisen ja löytymisen vaikutuksia 

"löytäjiin" ja "löydettyihin" on tutkittu vasta vä-

hän (esim. Grethel ym. 2022; Morstead & DeLon-

gis 2023; Theunissen 2022). Yllättävien sukulai-
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suuksien löytymiseen nivoutuu aina monenlaisia 

odottamattomia asioita ja tunteita (Grethel ym. 

2022; Guerrini ym. 2022). Etsintäprosessissaan 

henkilöt voivat joutua haasteellisiin tilanteisiin 

ennakoidessaan millä tavoin uusiin löytyneisiin 

sukulaisiin tulisi ottaa yhteyttä. Eettistä pohdin-

taa joudutaan käyttämään myös kerrottaessa löy-

döksistä senhetkisille läheisille (Crawshaw 2018). 

DNA-testien tuloksia voidaan käyttää perhesuh-

teiden aitouden kyseenalaistamiseen ja ulossul-

kemiseen (Tapaninen & Helén 2020). Kuulumisen 

affektiiviset ehdot voivat olla myös ristiriitaisia 

(Oikkonen 2017; Theunissen 2022), esimerkik-

si silloin, jos D N A-testin tuloksena selviää, että 

biologis-sosiaaliseksi luultu vanhemmuus onkin 

pelkästään sosiaalista. D N A-testien vaikutuksia 

perhesuhteisiin ei ole aiemmin tutkittu empiiri-

sesti assosiaatioiden sosiologian näkökulmasta.

Tutkimuksemme kysyy, millaisten uusien toimi-

joiden, verkostojen ja kykyjen muodostamista 

D N A-tietojärjestelmät mahdollistavat. Tarkas-

telemme, miten geenitietojärjestelmien paljas-

tamaa tietoa biologisista sukulaisuussuhteista 

käytetään tuottamaan uusia kollektiiveja sekä pur-

kamaan ja järjestämään uudelleen vanhoja. DNA-

tietojärjestelmien seurauksena sukulaissuhteet ja 

niihin liittyvät affektiiviset läheisyydet saattavat 

äkillisesti muuttua samalla kun tuotetaan uusia 

kytköksiä toimijoiden välille. Ihmiset käsittelevät 

erilaisin tavoin tilanteita, joissa tietojärjestelmät 

paljastavat yllättäviä tietoja tai tuloksiin liittyy ris-

tiriitaisia eettisiä jännitteitä. Sukulaisuussuhtei-

den haurauden tullessa uudella tavalla näkyväksi, 

ihmiset joutuvat pohtimaan, miten sukulaisuutta, 

läheisyyttä ja merkityksellisiä ihmissuhteita tulisi 

ymmärtää, arvottaa ja tehdä. 

Artikkeli etenee seuraavasti. Esittelemme ensin 

tutkimuksen teoreettista taustaa tarkastelemalla, 

miten DNA-tietojärjestelmät ja niiden tuottama 

tieto voidaan ymmärtää assosiaatioiden sosiolo-

gian sosio-materiaalisesta näkökulmasta käsin. 

Käsittelemme myös kriittiseen perhe- ja sukulai-

suuden tutkimuksen keskusteluja perhesuhteita 

koskevista normeista ja D N A-tietojärjestelmien 

potentiaalisia vaikutuksia normatiivisiin käsityk-

siin. Tämän jälkeen esittelemme tutkimuksen 

aineistoa ja menetelmiä. Tätä seuraa empiirinen 

osio, jossa käymme läpi tutkimuksen löydökset. 

Lopuksi suhteutamme löydöksiämme aiempaan 

tutkimukseen ja pohdimme, millaisia teoreettisia 

päätelmiä tutkimuksen pohjalta voi tehdä.

Assosiaatioiden sosiologia ja 
kriittinen perhetutkimus

Latourin (2005, 2013) kehittämän assosiaatioi-

den sosiologian näkökulmasta se, mikä yleensä 

mielletään selvärajaiseksi ja yhtenäiseksi "yhteis-

kunnaksi", on pikemminkin lukematon joukko 

sosio-materiaalisia kokoonpanoja tai sommitel-

mia (assemblages) ja toimijaverkostoja (actor-net-

works), joiden kautta sidotaan yhteen ihmisiä ja 

asioita (Latour 2005, 5–9). Nämä verkostot voivat 

olla ulottuvuudeltaan paikallisia, globaaleja tai 

mitä tahansa tältä väliltä. Yhteistä näille kokoon-

panoille on, että ne koostuvat heterogeenisistä 

inhimillisistä ja ei-inhimillisistä elementeistä ja 

ovat luonteeltaan hauraita sekä prosessuaalisia. 

Toimijaverkostojen ja niiden tuottaman järjestyk-

sen ylläpitäminen edellyttää jatkuvaa työtä sekä 

materiaalisia tukielementtejä, jotta toimijoiden 

väliset sidokset eivät purkaannu (Latour 2013, 

31–33). Mitä vahvemmin näitä suhdekudelmia 

kyetään lujittamaan materiaalisin keinoin, sitä 

enemmän ne vaikuttavat arkista toimintaa puit-

teistavilta vakailta rakenteilta, joiden olemassa-

oloa ei juuri kyseenalaisteta (Latour 2005, 37).

Assosiaatioiden sosiologia soveltuu parhaiten 

uusien toimijaverkostojen tutkimiseen niiden 

muodostamisen yhteydessä (Callon 1984). Tällöin 

ryhmittymien rakentamiseen ja kytkösten vahvis-

tamiseen vaadittava työ on helpoiten nähtävissä 

(Latour 2005). Keskeinen haaste mille tahansa ko-
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koonpanolle on kokonaisuuden vakauttaminen 

(emt., 28–34). Pyrkimyksistä muovata käsityksiä 

ja ohjata yhteistoimintaan on toimijaverkosto-

teorian yhteydessä tapana puhua värväämiseen 

tähtäävänä intressien kääntämisenä (Callon & 

Law 1982; Latour 1987, 108–120). Tähän liittyy 

neljä aspektia: problematisointi, intressointi, vär-

väys ja mobilisaatio (Callon 1984; Latour 1987). 

Problematisointi viittaa vallitsevan tilanteen ja 

toimijoiden välisten suhteiden ja roolien ky-

seenalaistamiseen. Intressoinnilla puolestaan 

tarkoitetaan pyrkimyksiä vaikuttaa toimijoiden 

käsityksiin omasta identiteetistään ja keskeisistä 

intresseistään. Jos intressointi johtaa onnistunee-

seen värväykseen, tuloksena on uusi kollektiivi tai 

kokoonpano, joka saatetaan mobilisoida jaetun 

päämäärän saavuttamiseksi.

Assosiaatioiden sosiologian näkökulmasta myös 

ei-inhimilliset elementit (esimerkiksi sylki, koe-

putket tai geeniteknologiset tietojärjestelmät) 

ymmärretään toimijoiksi, jotka vaikuttavat ko-

koonpanojen muihin osatekijöihin. Nämä ko-

koonpanot muovaavat ihmisten identiteettejä 

linkittämällä heidät ryhmiin ja mahdollistavat 

jaettujen käytäntöjen ja instituutioiden muodos-

tumisen (Latour 2005, 174–179). Tutkijan tehtävä 

on kartoittaa, miten erilaisia kokoonpanoja ja kol-

lektiiveja muodostetaan ja ylläpidetään; millaisis-

ta elementeistä ne koostuvat, millaisia "aineksia" 

niiden puitteissa kierrätetään sekä millaisia toimi-

joita ja kykyjä ne mahdollistavat. Tällöin ilmiötä 

selittäväksi tekijäksi ei oleteta jotakin yhteiskun-

nan tai luokan kaltaista edeltävää kokonaisuutta, 

jonka tarpeita ohjaavan logiikan pohjalta voidaan 

selittää siihen kuuluvat ilmiöt, sen osatekijät ja 

niiden väliset suhteet. Päinvastoin: tarkoitus on 

tutkia empiirisesti, miten toimijat kokoavat yh-

teen asioita ja pitävät niitä liitoksissa – usein juuri 

vetoamalla ajatukseen kokonaisuudesta (esimer-

kiksi kansakunnasta tai luokasta), jota yhdistävät 

jaetut intressit. Latourin (2005, 37–39) mukaan 

toimijoita ja käytäntöjä toisiinsa kytkeviä suhtei-

ta ei tulisi olettaa pelkiksi kanaviksi, joiden kautta 

kuljetetaan asioita vaikuttamatta niihin miten-

kään. Kuten Lehtonen (2004, 171) toteaa, "välitys 

on aina myös käännös: dynaaminen ja muutosta 

tuottava linkki, ei koskaan neutraali välikappale, 

joka jättäisi yhdistämänsä asiat koskemattomik-

si". Mediaattoreina (mediators) välitykset sekä 

tuottavat suhteita että muovaavat välittämiään 

elementtejä.

Assosiaatioiden sosiologiaan kiinnittyvä syljen 

toimijuuden seuraamisen metodologis-onto-

loginen tutkimusasetelma pyrkii avaamaan uu-

denlaisia tapoja ymmärtää sukulaisuussuhtei-

den intensiivisiä mutta häilyviä kudelmia, jotka 

ovat samanaikaisesti materiaalisia, sosiaalisia ja 

normatiivisia. Tutkimuksemme osallistuu siten 

kriittisen perhe- ja sukulaisuuden tutkimuksen 

kentällä käytäviin posthumanistisiin keskuste-

luihin. Kyseisellä kentällä on tarkasteltu, miten 

sukulaisuus kehkeytyy tiettyjen ihmisyksilöiden ja 

heihin liittyvien materiaalisten substanssien kaut-

ta, samanaikaisesti säilyen ja muuttaen muotoaan 

(Kroløkke ym. 2016, 2). Viimeaikaisissa tutkimuk-

sissa on kyseenalaistettu normatiivisia ja ihmis-

yksilöiden toimijuuteen ja identiteettiin liittyviä 

ymmärryksiä perheestä ja sukulaisuudesta, tuo-

tettu ymmärrystä sukulaisuuden kehkeytymisestä 

ihmissuhteiden ja teknologioiden liitoksissa sekä 

kehitetty jälkilaadullisia lähestymistapoja näiden 

tutkimiseen (ks. Kroløkke ym. 2016; Lloyd, Few & 

Allen 2009; Patton-Imani 2020; Riggs & Peel 2016). 

Perhesuhteisiin liittyvät normatiivisuudet ovat 

osa sukulaisuuden muotoutumisen muutoksia 

ja jatkuvuuksia. Perhesuhteiden kautta tuotetaan 

"normaaliutta", joka yhdistetään usein normin-

mukaisen toiminnan palkitsemiseen (Riggs & 

Peel 2016). Kun onnellisuus, hyvä elämä ja hyvin-

vointi kiinnittyvät normatiivisiin perhe- ja suku-

laisuussuhteisiin, hankalina tai monimutkaisina 

nähdyt perhesuhteet asettuvat vähemmän arvok-

kaiksi ja vähemmän tavoitelluiksi tai suoranaisesti 
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vältettäviksi (Ahmed 2010). Tietyllä tavalla mää-

riteltyihin sukulaisuuden ketjuihin kytkeytymi-

nen on myös jo sinällään normatiivinen osa elä-

mänkulkua monissa kulttuureissa (Riggs & Peel 

2016). Kaupallisten DNA-testien tuleminen osaksi 

perhesuhteiden määrittelyä tarjoaa kiinnostavan 

esimerkin siitä, miten normatiiviset ymmärryk-

set ovat osa prosesseja, jotka myös tuottavat 

uudenlaisia, ennalta-arvaamattomia ja ristirii-

taisiakin tapoja tehdä ja purkaa sukulaisuutta. 

Artikkelimme keskittyy erityisesti vaiheeseen, 

jossa sukulaisiaan etsivä henkilö ottaa yhteyttä 

mahdollisiin sukulaisiin ja pyrkii rekrytoimaan 

heidät osaksi selvitystyötä. Tarkastelemme näitä 

tilanteita jäsentäviä affektiivisia jännitteitä sekä 

niihin liittyviä tarkoituksellisia ja odottamattomia 

vaikutuksia.

Käytämme analyysissa myös muutamia assosiaa-

tioiden sosiologiasta erillisiä teoreettisia käsitteitä 

metodologisten tulkintojen tukena. Nojaamme 

laajemmin niin sanottuun kokoonpano- tai som-

mitelma-ajatteluun (assemblage thinking) (esim. 

McFarlane & Anderson 2011; Müller 2015; Müller 

& Schurr 2016). Käsiteellä viitataan pyrkimyksiin 

yhdistää Deleuzen ja Guattarin (1987) rihmastoja 

sekä territorialisaation ja deterritorialisaation – eli 

sommitelmien järjestäytymisen ja purkautumisen 

– välistä dynamiikkaa tarkastelevia sosio-materia-

listisia teorioita Latourin keskeisten käsitteiden 

kanssa. Identiteetin ymmärrämme Deleuzen ja 

Guattarin ajattelua tulkinneen DeLandan (2006, 

47–49) tapaan muutoksessa eläväksi kokoon-

panoksi, jota rakennetaan heterogeenisistä – ja 

toisinaan huonosti yhteensopivista – elemen-

teistä (esim. tunteet, ruumiilliset kyvyt, traumat 

ja taidot). Kuten laajempien kokonaisuuksien 

kohdalla, myös "yksilöiden" esittäminen keskus-

johtoisina ja yhtenäisen identiteetin omaavina 

toimija-kokoonpanoina on työlästä (Hiitola & 

Vähä-Savo 2022). Identiteetti edellyttää ulkoisia 

tukielementtejä, kuten henkilökortteja (Latour 

2005, 207), käyttäytymisen tyypillistä yhdenmu-

kaisuutta (DeLanda 2006, 49), itsen hallitsemista 

ohjaavia minän teknologioita (Foucault 1988) ja 

kulttuuristen mallitarinoiden hyödyntämistä mi-

nän kertomisessa (Bruner 1987).

Lisäksi puhumme analyysissa affekteista osana et-

sintäprosessia, millä viittaamme tuntemuksiin tai 

tuntuihin, jotka ovat emootiota ambivalentimpia. 

Affektit siis liittyvät tunteisiin, mutta eivät palau-

du (pelkästään) niihin (ks. Jokinen, Venäläinen 

& Vähämäki 2015). Affektin käsite sopii näkemyk-

semme mukaan hyvin yhteen Latourin assosiaa-

tioiden sosiologian kanssa, sillä tuntemukset voi 

käsittää myös eräänlaisina suhteina tai sidoksina, 

jotka pitävät maailmaa koossa (Berlant 2011). Li-

säksi affektit voi ajatella verkostojen ylläpidolle 

keskeisinä ei-inhimillisinä toimijoina, jotka voivat 

toimia niin liimana asioiden välillä kuin uudel-

leen järjestäytymisen moottoreinakin. 

Aineisto ja menetelmät

Analyysimme keskittyy biologisen isän etsintään 

sekä suhteiden rakentumiseen ja purkautumi-

seen. Tässä artikkelissa hyödynnetty aineisto ja-

kautuu kahteen osaan. Yhtäältä olemme tehneet 

etnografista havainnointia sukututkimukseen 

keskittyvien etsintäryhmien toiminnasta sosiaa-

lisessa mediassa. Assosiaatioiden sosiologian me-

todologisten ohjeiden mukaisesti havainnoinnin 

kautta on mahdollista "seurata itse toimijoita" 

(Latour 2005, 12). Hyödynnämme tätä aineistoa 

kuvatessamme, miten geneettisiä tietojärjestel-

miä käytetään sukututkimuksessa ja millaisia 

kokoonpanoja tässä yhteydessä muodostuu. Toi-

saalta keräämme parhaillaan kirjoitelmia ja haas-

tattelemme ihmisiä liittyen heidän kokemuksiinsa 

biologisten sukulaisten etsinnästä. Tämä artikkeli 

keskittyy yhden henkilön kirjoitelmaan, jossa hän 

kuvaa biologisen isän etsintään liittyviä kokemuk-

siaan ja tunteitaan. Lisäksi olemme keskustelleet 

kirjoittajan kanssa saadaksemme lisätietoa kirjoi-

telmassa käsitellyistä asioista. Käytämme kirjoit-
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tajasta pseudonyymia "Kaisa". Yhden henkilön 

kertomukseen keskittyvä tapaustutkimus mah-

dollistaa yksityiskohtaisen ja syvällisen analyysin 

(Flyvbjerg 2011). Se auttaa ymmärtämään, miten 

sukulaisuutta, affekteja ja identiteettiä koskevat 

sidokset voivat muotoutua ja purkautua etsin-

täprosessin yhteydessä. Tiedämme kuitenkin 

etnografisen havainnointimme perusteella, että 

Kaisan kokemuksen jakavat monet muut suo-

malaiset biologisten sukulaistensa etsijät. Kaisan 

tapaus kertoo vain yhden tarinan, mutta samalla 

se valottaa laajemminkin etsintäprosesseja sekä 

perhesidosten muotoutumisprosessien haurautta 

ja vahvaa affektiivisuutta.

Kaisan tarinan kautta osoitamme, kuinka 

assosiaa tioiden sosiologiaa voi soveltaa perhe-

suhteiden tutkimukseen erityisesti silloin, kun 

tarkastelun kohteena ovat perhesuhteiden ja 

uusien teknologioiden risteymät. Biologisen isän 

etsintä on kuljettanut Kaisaa erilaisiin ja enna-

koimattomiin kollektiiveihin. Latourin assosiaa-

tioiden sosiologia pureutuu näissä prosesseissa 

syntyviin kokoonpanoihin sekä siihen, millaisia 

asioita niiden puitteissa on mahdollista laittaa 

liikkeelle ja linkittää toisiinsa. Nämä liitokset ja 

kokoonpanot tulevat helpoimmin näkyviksi sil-

loin kun niitä rakennetaan tai koetellaan (Latour 

2013, 33). Onnistuessaan vakautumaan ne eivät 

välttämättä enää synnytä yhtä näkyviä jälkiä. Siksi 

DNA-tietojärjestelmien ja henkilökohtaisten yh-

teydenottojen kautta muodostettavat epävarmat 

linkitykset ja niiden koettelut muodostavatkin he-

delmällisen maaperän assosiaatioiden sosiologi-

an yhdistämiselle kriittiseen perhetutkimukseen. 

Seuraamalla syljen jälkiä tästä teoreettisesta nä-

kökulmasta pyrimme kertomaan ilmiöstä jotain 

sellaista, joka ei muiden laadullisten menetel-

mien avulla olisi mahdollista.

Keskittyminen yhteen kirjoitelmaan on ohjannut 

erityiseen tarkkuuteen tarinan kertojan ja muiden 

osallisten tunnistamattomuuden suojaamiseksi, 

sillä käsittelemme kertomuksessa esiintyvien 

muidenkin henkilöiden arkaluontoisia asioita 

ja kokemuksia. Olemme muuttaneet useita ana-

lyysin kannalta merkityksettömiä yksityiskohtia 

koskien Kaisan kertomusta ja osallisten henkilöi-

den tunnistetietoja. Tiedostamme, että tietosuo-

ja on vain yksi etiikan osa-alue. Luomme hank-

keemme edetessä eettistä perustaa sille, kuinka 

kaupallisten D N A-testien kautta löytyneistä su-

kulaisuuksista ja siihen liittyvistä näkökulmista 

tulevaisuudessa kirjoitetaan. Tunnistamme li-

säksi, että tutkimuksemme löydösten saatetaan 

tulkita edustavan laajemminkin ihmisiä, jotka et-

sivät DNA-testien avulla biologisia sukulaisiaan, 

ja tästä syntyy erityinen eettinen vastuu. Siksi 

pyrimme huolelliseen eettiseen arviointiin koko 

tutkimuksen ajan. Kaikissa aineistontuotannois-

samme noudatetaan tutkimuseettisen toimikun-

nan (TENK) tutkimuseettisiä ohjeita.

Assosiaatioiden sosiologia ei tarjoa systemaat-

tista ja selvästi määriteltyä välineistöä aineiston 

analyysiin (Lehtonen 2004, 202). Pikemminkin 

se avaa tutkijan käyttöön määrätyn perspektii-

vin sekä joukon ydinkäsitteitä havaintojen jä-

sentämiseen. Keskeistä on tarkasteltavan ilmiön 

tarkka ja yksityiskohtainen kuvailu, toimijoiden 

aktiviteettien järjestelmällinen seuraaminen sekä 

yleisluonteisten selitysmallien välttäminen (La-

tour 2005, 141–156). Analyysin tulee jäljittää sosio-

materiaalisia prosesseja, joiden myötä asioi ta 

tehdään, ylläpidetään ja kytketään toisiinsa. Seu-

raamme tutkimuksessamme Latourin (Latour & 

Woolgar 1979; Latour 1987; 2013) näkökulmaa, jos-

sa antropologisesti etäännytetty katse käännetään 

"primitiivisten" kulttuurien sijaan "moderneihin" 

käytäntöihin, määrittelemättä etukäteen, mikä on 

sivuseikka ja mikä on "oikeasti tärkeää" tai todel-

lista tietoa. Emme tästä syystä halua esimerkik-

si sanoa, että sylki on vain merkityksetön lähde 

geneettiselle tiedolle, josta ilmiössä on "todella 

kyse". Sukulaisiaan etsiville geneettiset tietojärjes-

telmät ovat useimmiten mustia laatikoita (Latour 
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1987). Tällöin etsintäprosessi muotoutuu yhtäältä 

näyteputkeen syljetystä nesteestä ja kirjekuores-

ta. Toisaalta se koostuu affektiivisten yhteyksien 

muodostamisesta ja koettelemisesta suhteessa 

erinäisiin materiaalisiin ja tekstuaalisiin ele-

mentteihin, kuten tulostettuihin kuviin tai viivoi-

hin varjosukupuissa. Siten olemme analyysissa 

kiinnittäneet erityistä huomiota siihen, millaisia 

materiaalisia välineitä suhteiden luomisessa hyö-

dynnetään ja miten niiden vankkuutta koetellaan. 

Avaamme analyysiprosessia esittämällä artikke-

lissa otteita Kaisan omakohtaisesta kirjoitelmasta.

Puut ja rihmastot

Lääketieteellis-biologisen tarkastelukehikon ul-

kopuolella sylkeä pidetään yleensä suhteellisen 

arvottomana materiaalina tai se arvottuu osana 

negatiivisia tekoja. Sylki voi olla osa affektiivis-

ta toimintaa esimerkiksi syljettäessä vihollisen 

haudalle tai kasvoille. Kaupallisten DNA-testien 

kohdalla koeputkeen syljetty neste käy kuitenkin 

läpi lukuisten käännösten sarjan, jonka myötä sen 

arvo kohoaa. Sille muodostuu uudenlainen toimi-

juus, kun se linkittää yhteen asioita, toimijoita ja 

kokoonpanoja. Sukulaisten etsintään käytettävät 

DNA-testit eli "serkkutestit" toimivat siten, että la-

boratorio lähettää ostajalle testipakkauksen. Testin 

tilaaja joko sylkee pieneen putkiloon tai pyyhkäi-

see posken sisäpintaa vanupuikolla. Yrityksillä on 

erilaisia käytäntöjä näytteenotossa. Tämän jälkeen 

testiputkilo lähetetään takaisin laboratorioon. Täs-

sä osiossa tarkastelemme, mitä tämän käännöksen 

kautta tapahtuu. Otsikon "rihmastot" viittaavat ku-

vaamaamme sotkuisten (vrt. Law 2004) linkitysten 

sarjaan, joita sukututkijat pyrkivät järjestämään 

polveutumishistorioita esiin piirtäviksi suku-

puiksi. Järjestämistyön myötä sukulaissuhteiden 

rihmasto territorialisoituu ja deterritorialisoituu 

(Deleuze ja Guattari 1987) eli laajenee ja supistuu, 

tarkentuu ja jälleen sirottuu ympäriinsä, kunnes 

siihen muovataan solmukohtia ja kasaumia, jotka 

näyttävät vahvoilta ja pysyviltä. 

Laboratoriossa sylki käännetään geneettisiä tun-

nusmerkkejä koskevaksi informaatioksi. Tämä 

biologinen informaatio syötetään D N A-tietojär-

jestelmään, jossa se kääntyy digitaaliseksi da-

taksi. Tämän jälkeen data syötetään geneettisen 

genealogian ohjelmistoon, jossa se kääntyy kyt-

köksiksi ja etäisyyksiksi järjestelmän tunnistamien 

toimijoiden, ryhmien sekä geneettisten piirteiden 

välillä. Näitä ohjelmistoja tuotetaan kaupallisesti 

testipalveluissa, joista suurimpia ovat MyHerit-

age, Ancestry.com ja FamilyTreeDNA . Palveluihin 

kuuluu yleensä yrityksen nettisovellus, jossa ovat 

käytettävissä sekä henkilöiden omien D N A-tes-

tien keskinäinen vertailu että perinteiset sukutut-

kimusohjelmat. Näiden avulla saadaan tuotettua 

linkityksiä D N A :n yhdistämien sukulaisuuksien 

välille. Assosiaatiot voidaan järjestelmän avulla 

ulottaa sekä ajallisesti että maantieteellisesti laa-

jalle ja rakentaa uusia topologisia läheisyyksiä 

ja etäisyyksiä (vrt. Müller & Schurr 2016). Testin 

tehnyt henkilö saattaa sukututkimusohjelmiston 

tuottaman informaation pohjalta kytkeytyä tiet-

tyyn etniseen ryhmään tai kansakuntaan, johon 

ei ole aiemmin ajatellut kuuluvansa. Hän saattaa 

myös tulla kytketyksi uuteen perheeseen ja su-

kuun tai menettää mitä tahansa näiden kytkök-

sien sidoselementeistä.

Kaisalla ei ollut tietoa siitä, kuka hänen biologinen 

isänsä on. Isäehdokkaita oli äidin kertomuksen 

perusteella kolme. Kaisa onnistui kunkin vaihto-

ehdon kohdalla löytämään ja värväämään poten-

tiaalisia sukulaisiaan osaksi selvitystyötä. Oletet-

tuja sidoksia koeteltiin ensin vertailemalla Kaisan 

äidin sekä potentiaalisten sukulaisten välisiä ker-

tomuksia, etsimällä yhdennäköisyyksiä valokuvis-

ta sekä vertailemalla luonteenpiirteitä. Yllättäen 

isäehdokkaiden luovuttamat DNA-näytteet eivät 

yhdenkään ehdokkaan kohdalla mahdollistaneet 

oletettujen sidosten ankkuroimista biologisen 

informaation avulla ja hatarasti yhdessä pysynyt 

kollektiivi purkaantui. Kirjoitelmassaan Kaisa 

kuvaa etsintäprosessia, joka käynnistyi hänen 
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kuultuaan uudesta kuluttajien saatavilla olevasta 

kaupallisesta teknologiasta:

 

Ryhdyin etsintätyöhön, jossa rakennetaan spe-

kulatiivisia sukupuita lähimpien "serkkujen" 

välillä – siis niiden henkilöiden (ja itseni) välillä, 

jotka DNA-testipalvelut ennustavat vaikkapa kol-

mansiksi serkuiksi. Yritin löytää serkkuosumien 

sukupuista yhteisiä esivanhempia, jotka olisivat 

todennäköisesti kadoksissa olevan biologisen 

vanhempani esivanhempia. Sen jälkeen, kun 

esivanhempipareja on tarpeeksi, voidaan pää-

tellä jälkeläisiä kartoittamalla, että joku tietty 

henkilö on kadoksissa oleva sukulainen. Jos-

kus tapaukset ratkeavat varsin helposti, mutta 

minun tapauksessani jokainen uusi johtolanka 

tuntui aina päättyvän umpikujaan. Etsinnässä 

auttoi ystäväni, joka etsi viikosta toiseen uusien 

"osumien" esivanhempia kirkonkirjoista ja jäljitti 

löytyneiden esivanhempien elossa olevia sukulai-

sia sosiaalisesta mediasta, vanhoista lehtijutuis-

ta, kuolinilmoituksista ja kaikista kuviteltavista 

muista lähteistä.  

Tässä vaiheessa etsintäprosessia monet päätyvät 

käyttämään yhteisöllisesti sukututkimuspalstoilla 

ja sosiaalisessa mediassa kumuloitunutta tietoa 

määrätietoisempaan sukulaisten etsimiseen. 

Näin toimitaan tilanteissa, joissa biologinen isä, 

sisar tai serkku ei ole tehnyt testiä. Jos biologinen 

lähisukulainen on tehnyt testin, mysteeri selviää 

usein ilman apujoukkoja. On kuitenkin paljon 

yleisempää, että suomalaisilla – joita on testattu 

paljon vähemmän kuin vaikkapa amerikkalaisia 

– serkkuosumat ovat varsin kaukaisia ja osumi-

en väliset yhteiset isovanhemmat ovat syntyneet 

1700- tai 1800-luvulla. Tämä tarkoittaa kymme-

nien tuhansien jälkeläisten kartoittamista ennen 

kuin geneettisen ja sukututkimustiedon yhteen-

kietoutumien myötä syntyy varsinaista tietoa 

biologisista (lähi)yhteyksistä. Usein tässä kohtaa 

etsijät siirtyvät jäljittämiseen erikoistuneisiin Fa-

cebookin etsintäryhmiin, jolloin useita käännök-

siä läpi käynyt DNA-näyte osallistuu taas uusien 

yhteyksien muotoutumiseen. 

Tavoitteena etsintäryhmissä ei ole pelkästään 

kartoittaa yleisluonteisempia geneettisiä lin-

kityksiä vaan yhdistää erilaisia tietolähteitä 

(DNA-tietojärjestelmät, sukututkimus- ja suku-

puuohjelmat, kirkonkirjat, henkilöhistoriaa 

koskevat kertomukset jne.). Tällöin informaatio 

muuntuu vihjeiksi biologisista sidoksista, joita 

voidaan myöhemmin kääntää uudenlaisiksi kyt-

kennöiksi kuten perhesuhteiksi. Datan siirtymä 

palveluntarjoajalle ja lopulta osaksi yhteisöllistä 

vihjeiden etsintää muodostavat toimijoiden ja 

tietojärjestelmien kokoonpanon, joka perustuu 

paitsi teknologisten ratkaisujen myös intressoin-

nin ja jaetun fokuksen muodostamisen varaan. 

Sylki mahdollistaa näiden järjestelmien ja toi-

mijoiden kytkemisen toisiinsa sekä toiminnan 

mobilisoimisen yhdensuuntaiseksi. Prosessis-

sa muodostuu kollektiiveja, tuotetaan tietoa ja 

asiantuntijuutta sekä värvätään uudenlaisia toi-

mijoita, kuten jäljitystehtäviin erikoistuneita "et-

sintäenkeleitä", jotka vapaaehtoisesti avustavat 

vähemmän perehtyneitä sukututkijoita. Moni ei 

löytäisi sukulaisiaan ilman etsintäenkeleitä, mut-

ta etsintäenkeleitä ja heidän toimintakykyjään 

ei syntyisi – ainakaan samalla vaikuttavuudella 

– ilman alustoja, jotka mahdollistavat toisilleen 

tuntemattomien toimijoiden kohtaamisen ja  

intressien kääntämisen yhdenmukaiseen muo-

toon (vrt. Müller 2015).

Ryhtyessäni biologisen isän etsintään 2016, suo-

malaisia sivustoja tai organisoitunutta toimin-

taa ei juuri ollut. Löysin ohjeita etsintätyöhön 

amerikkalaisilta sivustoilta, joiden jäsenet olivat 

jo vuosia perehtyneet menetelmään. Aukeni 

maailma, jossa oli etsintäenkeleitä, peilipuita 

[serkkuosuman spekulatiivinen puu], jaettuja 

kromosomeja, serkkuosumien ryhmittelyohjel-

mia, ja paljon muuta. Amerikkalaisten aktiivien 

ylläpitämillä sivustoilla suuri osa etsijöistä löy-
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si juurensa vinkkien ja asiaan omistautuneiden 

apurien avulla. Etsinnän alkuvaiheessa minul-

lakin oli oma "etsintäenkelini", joka yritti kar-

toittaa varsin kaukaisten suomalaisten osumien 

yhteisiä esi-isiä. Yritykset kuitenkin kariutuivat 

muutaman kuukauden kuluttua ja etsintöihin 

tuli useamman vuoden tauko. Kun suomalaisia 

etsintäsivustoja alkoi ilmaantua Facebookiin, ak-

tivoiduin uudelleen. Ensimmäiset sanomalehti-

jutut ilmestyivät samoihin aikoihin ja eräs isänsä 

laajan DNA-sukututkimuksen kautta löytänyt suo-

malainen nainen ryhtyi keräämään yhteen muita 

etsijöitä. Toinen isänsä löytänyt kirjoitti kirjaa ja 

pian alkoivat myös maksulliset koulutukset. Suo-

malaiset sivustot muistuttivat kovasti amerikka-

laisia. Biologisen vanhempansa löytäneet ihmiset 

postasivat Facebookin ryhmään mullistavia ko-

kemuksiaan. Epätoivoiset etsijät myös purkivat 

tuntojaan. Myös uuden biologisen suvun koh-

taamiset olivat keskusteluissa ja ryhmässä poh-

dittiin muun muassa perintökysymyksiä. Koin, 

että jotain mullistavaa oli tapahtumassa, mutta 

yhteiskunnalliset instituutiot tai lainsäätäjät eivät 

vielä olleet hoksanneet, mitä oli tulossa.

Tässä vaiheessa – vuoden 2018 tienoilla – sukulais-

suhteita koskeva problematisointi oli onnistunut 

avaamaan tilan toimijaverkoston muodostumi-

selle. Käynnissä oli intensiivinen intressointi, joka 

oli jo osittain osoittautunut onnistuneeksi: monet 

verkoston osaset olivat vakuuttuneet siitä, että ka-

doksissa olevien sukulaisten löytäminen olisi etsi-

jöille avain parempaan elämään. Pelkkä intressien 

kääntäminen ei kuitenkaan riitä. Verkosto on vär-

vättävä myös uuteen suuntaan, jotta se voidaan 

lopulta mobilisoida tavoitteen saavuttamiseksi. 

Tässä prosessissa toimijoina olivat syljen lisäksi 

etsijät, sosiaalisen median mahdollistamat ryh-

mittymät ja – yllättäen – myös sukupuiden kautta 

rakentuneet esivanhemmat, jotka osoittivat ah-

kerille etsijöille jaettua suuntaa, johon sukulais-

verkostoissa kannatti keskittyä. Ajattelemme, että 

nämä moninaiset toimijat ryhmittyivät ikään kuin 

silloiksi, jotka mahdollistivat liikkeen jatkumisen 

(vrt. Latour 2013, 39).

Kaisa törmäsi myös esteisiin. Aluksi läheisten 

serkkuosumien puuttuminen johti siihen, ettei 

Kaisan avuksi tullut etsintäenkelikään saanut 

D N A-tietokannan tuloksista selvyyttä. Tarvittiin 

laajempaa kykyjen yhteen kokoamista useilta 

eri toimijoilta ennen kuin etsintätavat tuottivat 

tulosta. Näitä liikkeitä voi tarkastella latourlaisit-

tain myös kääntämisenä. Sylki kääntyy matkalla 

kymmeniä kertoja, kun se siirtyy kontekstista toi-

seen: laboratoriosta tietokantaan, tietokannasta 

sukupuihin, sukupuista sukututkimusohjelmiin, 

paperilappusten muistiinpanoista oivalluksiksi 

ja niin edelleen. Syljen jäljet ikään kuin loikkivat 

paikasta toiseen ja jokaisen loikan tai "ylityksen" 

kohdalla tapahtuu kääntäminen, joka muokkaa 

kuljetettavaa ainesta ja voi tuottaa uusia merki-

tyksiä (vrt. Latour 2013, 38-41). 

Tulkitsemme näitä loikkia myös osana rihmaston 

jatkuvaa uudelleenorganisoitumisen tai re- ja de-

territorialisoitumisen prosessia (vrt. Deleuze & 

Guattari 1987). Kääntämisprosesseissa syntyy uu-

denlaisia keskittymiä ja uudenlaisia hierarkioita, 

jotka näyttävät uusia asioita ja piilottavat muita 

näkymättömiin. Prosessi muistuttaa isoa suku-

puuta, johon lisätään jatkuvasti uusia osia. Jos-

sain vaiheessa sukupuu muodostaa uusia kytkyjä 

ihmisten ja asioiden välillä, kun kirkonkirjojen 

historialliset merkinnät tallennetaan ihmisten 

välisinä suhteina. Osa yhteyksistä on olemassa 

vain vähän aikaa, osassa yhteyksistä on myös 

materiaalisia ja diskursiivisia tukielementtejä, 

jotka kiinnittävät niitä yhteen tietyssä ajassa ja 

paikassa. Rihmasto on materiaalista ja semioot-

tista kudosta, joka koko ajan syntyy ja purkau-

tuu puuta muodostettaessa, eli puu muodostuu 

tavallaan hauraasta kudoksesta. Panoksena on 

se, löydetäänkö sellaisia sidoksia, jotka pitävät 

puun pystyssä ja juurruttavat sen vastustamaan 

purkavia voimia.
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Affektit tarrautuvat

Usein D N A-testien avulla tehtävä sukulaisten 

etsiminen perustuu siihen, että prosessin ulko-

puolisia henkilöitä rekrytoidaan tekemään 

D N A-testi. Mahdollinen sukulainen tai hänen 

perheenjäsenensä on suostuteltava DNA-testiin, 

jotta etsintäprosessin kautta saatu tieto voidaan 

täsmentää. Tämä värväysprosessi ei suinkaan ole 

ongelmaton. Potentiaalisen sukulaisen kannalta 

testin tekemiseen voi liittyä esimerkiksi perintö-

oikeudellisia huolia tai ristiriitaisia tunteita kos-

kien mahdollisten uusien sukulaisten löytämistä. 

Näissä tapauksissa oletettuun sukulaiseen onkin 

rakennettava luottamuksellinen suhde pelkän 

oletuksen varassa ja onnistuttava herättämään 

hänessä kiinnostus testin suorittamiseen. Tämä 

vaihe on erityisen keskeinen verkostossa tapahtu-

van problematisoinnin, intressoinnin, värväämi-

sen ja lopulta mobilisoinnin kannalta. Facebookin 

sukututkimusryhmien havainnointi paljastaa, että 

testeihin suostutellaan erilaisin tavoin, eikä kaik-

kia yksityiskohtia testaamisen tarkoitusperistä 

välttämättä kerrota. 

Käytännössä mahdolliset uudet sukulaiset on vär-

vättävä ja mobilisoitava osaksi etsintätiimiä. On 

vakuutettava vieraat ihmiset siitä, että sukuyhtey-

den löytäminen on äärimmäisen tärkeää ja merki-

tyksellistä. Joskus läheisten "osumien" puuttuessa 

yritetään testata kaukaisempiakin sukulaisia, jot-

ta sukupuun tieto täsmentyisi. Etsintäprosessis-

sa on keskeistä, että kaikki "varjo sukupuuhun" 

eli potentiaaliseen kadoksissa olevan sukulaisen 

sukupuuhun lisätyt henkilöt olisivat toisilleen 

biologista sukua. Useinhan näin ei ole, sillä su-

kulaisuus on ollut yhteiskunnan sääntelemä ja 

sosiaalisesti rakentunut sopimus, koska varmo-

ja todisteita biologisista siteistä ei aina ole ollut 

olemassa. Etsintään voi parhaimmillaankin liittyä 

pitkä odotuksen ja epätietoisuuden vaihe, jonka 

aikana osapuolet saattavat muodostaa latautu-

neen ihmissuhteen. Siksi niin positiivinen kuin 

negatiivinenkin tulos voi vaikuttaa voimakkaasti 

kaikkiin osapuoliin ja heidän läheisiinsä. Prosessi 

on monin tavoin riskialtis ja hauras.

 

Kun tietojärjestelmien ja toimijoiden komplek-

sinen verkosto sitten järjestyy uudelleen ja näyt-

tää paljastavan etsijälle biologisen sukulaisen, 

verkoston sidokset tukevoituvat ja varjosukupuu 

alkaa toimia ihmisten välisten suhteiden muodos-

tajana. Keskeinen verkostoa ylläpitävä uusi sidos 

on affektiivinen lataus. Vanhemman, isovanhem-

man, sisaruksen tai muun sukulaisen löytyessä 

etsinnän tunneskaalat muuntuvat ja aiemmin 

vapaasti leijuneet affektit saavat kohteen. Näin 

syljen, tietojärjestelmien ja etsijöiden verkostot 

levittäytyvät rakentamaan uusia biologisiin sitei-

siin perustuvia kollektiiveja, joiden kestävyyden 

voi selvittää vain uusien koetusten kautta, kuten 

Kaisa tätä vaihetta kuvaa:

Etsintäni sai uuden suunnan, kun MyHeritage-

sivun "osumalistaan" ilmestyi rypäs kolmansia 

serkkuja (ohjelman antama arvio 2.–4. serkku), 

joiden juuret johtivat tietylle maatilalle Suomessa 

1800-luvun lopulla. Pitkällisen selvityksen tulok-

sena kartoitimme ystäväni kanssa suvusta yhden 

todennäköisen esivanhempien haaran, jonka jä-

senet olivat levittäytyneet ympäri maailman. Yksi 

pojista oli viettänyt "kiertolaisen" elämää Karjalas-

sa ja jäi aloilleen sotien ja alueiden luovuttamisen 

jälkeen. Toiset 1800-luvun lopulla syntyneet sisa-

rukset olivat yhtä lukuun ottamatta muuttaneet 

Yhdysvaltoihin. Yhden sisaruksen jälkeläinen oli 

tehnyt useita D N A-testejä ja tämän jälkeläisen 

(sekä jo löytämämme suvun jälkeläisten) suku-

puiden perusteella saatoin päätellä mahdollisen 

sukuhaarani. Sisarusparven tarinat veivät men-

nessään. Yksi sisarus oli asettunut Michiganiin 

1900-luvun alussa ja oli kumppaninsa kanssa va-

semmistoaktiivi. Hän kuoli nuorena keuhkotau-

tiin, mutta sain yhteyden tämän esivanhemman 

aviomiehen jälkeläisiin (uudesta liitosta). Jälke-

läiset asuivat Venäjällä ja kertoivat, että tämän 

esivanhemman mies oli muuttanut tragedian 
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jälkeen Venäjälle ja perustanut perheen, jonka 

jälkeläiset muodostivat suuren suvun. Sain mie-

hen jälkeläiseltä kirjeitä, joita esivanhempani ja 

hänen miehensä olivat kirjoittaneet Michiganista 

miehen siskolle. Heillä oli ollut kova palo vaikuttaa 

yhteiskunnalliseen eriarvoisuuteen, jopa hyvin ra-

dikaalein keinoin. Mitä enemmän sain tietää tästä 

sukuhaarasta, sitä vahvemmin ryhdyin myös kir-

joittamaan omaa tarinaani tämän aktivistisuvun 

jäsenenä1 . 

Kun D N A-testauksen kautta löytyy uusia suku-

yhteyksiä, myös etsijän oma tarina järjestyy 

uudelleen. Omaa identiteettiä tukevia sidoksia 

kirjoitetaan uusiksi, minkä lisäksi historia ja ny-

kypäivä liudentuvat. Varjosukupuu päätyy yhdis-

tämään sellaisia ihmisiä ja asioita nykyisyydessä 

ja historias sa, jotka eivät minkään muun kytkök-

sen kautta yhdistyisi. Kaikki uudet sidokset eivät 

myöskään ole ennalta arvattavissa, vaan proses-

sissa on runsaasti yllätyksellisyyttä. Esimerkiksi 

Kaisan tarinassa yllättävä sidos löytyi hänen ja 

venäläisen sukututkijan väliltä: kirjeet sukulaisten 

välillä Pohjois-Amerikassa paljastivat aktivistipa-

riskunnan elämänvaiheita ja päätyivät rakennus-

aineiksi Kaisan uuteen tarinaan itsestään. Juuri 

näin välittäjät toimivat. Ne kuljettavat asioita seu-

raaviin yhteyksiin ja näissä välityksissä asiat aina 

myös muuntuvat (Latour 2005, 37–40) ja saattavat 

skaalautua ajallisesti ja tilallisesti uudella tavalla 

(Latour 2005, 183–185; Müller & Schurr 2016).

Identiteettinarratiivin affektiivisuus on olennaista 

kollektiivien muodostamisessa, samoin se, että 

identiteetti rakentuu suhteessa laajempiin kamp-

pailuihin. Affektiivisuudessa erityistä on se, että 

1  Tämän 1800-luvulla syntyneen sukuhaaran kautta ei 

voi paikantaa Kaisan löytämiä sukulaisia tai Kaisaa. Täs-

sä kuvatun suvun tiedot ovat 200 vuotta vanhoja ja siten 

vapaasti sukututkijoiden saatavilla eivätkä yksityisyyden 

suojan piirissä niiltä osin kuin ne eivät paljasta tietoa 

jälkeläisistä.

jotkut tarinat vetoavat ja toiset ovat luotaantyön-

täviä ja asemoivat meitä kulloinkin relevantteihin 

kamppailuihin. Kaisan tarinassa konkretisoituu, 

kuinka semioottiset ymmärrykset luokasta ja yh-

teiskunnallisista eriarvoisuuksista muuttuvat tä-

män materiaalisen prosessin kautta osaksi häntä 

itseään. Joka tapauksessa uusi asemoituminen 

tulee käännöksessä ajankohtaiseksi tavalla tai 

toisella. Prosessissa identiteetti (tai Latourin ajat-

teluun paremmin istuva sommitelma) kytketään 

ja venytetään uusiin asioihin ja elementteihin 

maantieteellisesti ja historiallisesti D N A-testien 

avulla tehtävässä sukututkimuksessa (vrt. Latour 

2005, 183-185), kuten tapahtui myös Kaisan tari-

nassa:

Sukuhaaran löydyttyä ryhdyin kartoittamaan 

haaran jälkeläisiä. Yhden Suomeen jääneen si-

saruksen jälkeläisissä oli yksi mies, joka iältään 

voisi olla mahdollinen isä. Hänelle halusin ostaa 

D N A-testin. Yhteydenotto piti kuitenkin tehdä 

varoen. Sukututkimuspalstoilta olin oppinut, että 

ihmiset saattavat säikähtää yllättäviä yhteydenot-

toja mahdollisilta sukulaisilta. Osa pelkää esimer-

kiksi perintövaikutuksia. Toisilla voi olla takanaan 

niin kivuliaita kokemuksia, että uuden sukulaisen 

hyväksyminen tuntuisi mahdottomalta. Syitä on 

lukuisia, kuten ihmisten kokemusmaailmoitakin. 

Lähestyin lopulta isäksi arvelemani miehen tytär-

tä, jonka löysin Facebookista. Tytär lupasi tehdä 

maksamani DNA-testin, mutta halusi myös kysellä 

ikääntyneeltä isältään asiasta. Olisinko mahdol-

lisesti hänen sisarensa? Kävi ilmi, että kyseisellä 

miehellä, kutsutaan häntä "Olliksi" (pseudonyy-

mi), oli ollut suhde oikeassa kaupungissa oikeaan 

aikaan! En pystynyt enää pidättelemään innostus-

tani, vaikka testiä ei oltu vielä tehty. Minulle tämä 

oli merkki, että isä on vihdoin löytynyt! Ryhdyin 

kuvittelemaan uutta perhettäni. Hyväksyisivätkö 

he minut joukkoonsa? Tuntisinko kuuluvani vai 

tulisiko minulle ulkopuolinen olo, jos edes yrit-

täisin. Ajatukseni laukkasivat jo tiedon varmistu-

misen jälkeiseen aikaan. 
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Tragediat sukuhistoriassa asettuivat selittämään 

myös Kaisan menneisyyttä hänen kirjoittaessa 

uudelleen henkilökohtaista narratiiviaan. Suvun 

henkilöt, joista Kaisa tiesi varsin paljon 1700-lu-

vun puolivälistä alkaen, olivat rohkeita vaikutta-

jia ja Kaisa sai näistä tiedoista vahvistusta omal-

le tarinalle itsestään. Kirkonkirjojen kirjaukset 

muuntuivat eläviksi, kun jo menehtyneet uudet 

sukulaiset auttoivat Kaisaa uudelleenkirjoitta-

maan itseään. Tapahtui jälleen käännös. Aiemmin 

kuvatun rihmaston täsmentyessä ja tihentyessä 

verkostoon liittyy uusia historiallisia toimijoita, 

jotka kuljettavat Kaisaa kohti nykypäivää. Kaisa 

ei ollut ainoa henkilö, johon varjosukupuun ra-

kentaminen vaikutti. Aiemmin täysin asiaan liit-

tymätön henkilö, Kaisan isäksi ajattelema Olli, oli 

värvätty mukaan verkostoon:

Samaan aikaan myös Olli-isä ryhtyi kuvittelemaan 

uusia sukulaisuuksia ja sovimme yhteisen tapaa-

misen. Ovella minua vastaan tuli hymyilevä mies, 

joka piti kädessään printattua A4 kokoista kuvaa, 

jossa näkyi kasvoni suurennettuna. "Toivottavasti 

sinusta ei ole liian kummaa, että printtasin ku-

vasi", Olli sanoi. Hän oli halunnut kuvan avulla 

konkreettisemmin tarkastella yhdennäköisyyt-

tämme.  Olin kuulemma ihan saman näköinen 

kuin hänen poikansa. Tapaamisemme muodos-

tikin sidoksen, jonka myötä Olli päätyi ajattele-

maan minua tyttärenään. Olli oli nuorempana 

ollut insinööri ja matkustellut paljon. Ryhdyin 

kuvittelemaan, että tämä on varmasti periytynyt. 

Lapsena purin ja kokosin radioita. "Minäkin olen 

samanlainen", ajattelin.

Nyt Kaisa oli saanut jo yksityiskohtaisiakin tieto-

ja perheestään ja pohti, kuinka hänen "insinöö-

ri- ja maailmanmatkaajaisänsä" oli samanlainen 

kuin hän itse ja kuinka rohkeita vaikuttajia su-

vussa oli ollut. Tämä affektiivinen käänne voi-

mistui, kun Olli tuli ovelle kuvan kanssa Kaisaa 

vastaan. Paperille printatut kasvot olivat jo 

siirtäneet Kaisan Ollin kotiin ennen varsinaista 

vierailua ja sittemmin kytkeytyneet osaksi Ol-

lin uudelleen kirjoittamaa identiteettinarratii-

via. Nyt Kaisan kuva asettui linkiksi myös isän 

ja pojan välille muuntaen heidän pitkäaikaista 

verkostoaan. 

Latourin (2013) assosiaatioiden sosiologian 

kautta voi tarkastella, millaisia asioita verkos-

tojen ja sommitelmien puitteissa on mahdollista 

laittaa liikkeelle ja linkittää toisiinsa. Etsintäpro-

sessissa oli tähän mennessä yhdistynyt joukko 

toisilleen täysin vieraita toimijoita. DNA-näyte, 

tietojärjestelmät, etsintäenkelit, historian hen-

kilöt, kirkonkirjat, sukututkimusohjelmat ja lo-

pulta perhe, johon Olli kuului. Empiirisesti on 

kiinnostavaa, millaisia tukielementtejä tämä 

kollektiivi vaatii vakiintuakseen yhtenäiseksi. 

Kaisan kuvaamassa hetkessä nämä asiat muo-

dostivat hauraan, vaikkakin jatkuvasti vankis-

tuvan kollektiivin. 

Epäilemättä affektiivinen lataus toimii liimana 

eri toimijoiden välillä. Voi ajatella, että tapahtuu 

eräänlainen linkitysten affektoituminen. Samal-

la kun Kaisan episteemiset odotukset verkostoa 

kohtaan tarkentuivat, affektiiviset odotukset voi-

mistuivat. Kun aiemmin muokattiin tiedonmu-

rusista identiteettikertomusta, nyt ilmestyi myös 

tunteita sidoksia ylläpitämään. Heräsi kysymys, 

voisivatko geneettinen informaatio ja uudelleen 

järjestetyt sukupuut toimia tehokkaana liimana, 

jos tunteita ei onnistuttaisi rekrytoimaan mukaan 

prosessiin. Tunteet eivät siis olleet vain Kaisan 

ja muiden osallisten sisäisiä vaan keskeinen 

osa sitä, miten rihmastoa laitettiin järjestykseen 

ja (suku)puuta muodostettiin. Affektit ovat si-

ten yhtä lailla toimijoita: ne tarttuvat ihmisiin 

ja asioihin. Tämän tarrautumisen seurauksena 

verkoston jäsenet asettuvat uudella tavalla alt-

tiiksi ja avoimeksi. Affektien roolin ohittamista 

siteiden muodostamisessa onkin pidetty yhte-

nä toimijaverkostoteorian puutteena (Müller & 

Schurr 2016). 
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Kollektiivia koetellaan

Kun uusia yhteyksiä syntyy, niitä tyypillisesti myös 

koetellaan (Latour 2005, 8, 31-35). Millaisia tukiele-

menttejä yhteyksillä on? Kestävätkö ne? Tällaiset 

kysymykset nousivat esiin myös Kaisan tarinassa:

Olli-isä oli tahollaan varma, että hän oli löytänyt 

tyttärensä. Hän kertoi sukulaisilleen innokkaana 

uudesta tyttärestään, mutta valitettavasti vastaan-

otto ei ollut pelkästään positiivista. Ollin vaimon 

sukulaiset päätyivät pahastumaan uutisesta. To-

dellako Ollilla oli ollut avioliiton ulkopuolinen 

suhde? Tämä oli sukulaisille järkytys. Olli vahvisti 

asian julkisesti. Kyllä oli ollut ja tytärkin tästä olisi 

syntyneenä. Seurailin näitä kehityskulkuja kau-

histuneena. Mitä olen laittanut liikkeelle? Kuinka 

tähän perheeseen voisi enää näiden keskustelujen 

jälkeen liittyä? Minähän olinkin nyt perheenrikkoja.

Uusien perheyhteyksien affektoituminen kulmi-

noitui siihen, että Olli koki tärkeäksi julkisesti il-

moittaa uudesta tyttärestään. Tämä kuitenkin johti 

ennalta arvaamattomiin seurauksiin, kun hän tuli 

samalla paljastaneeksi vuosikymmenien takaisen 

avioliiton ulkopuolisen suhteen jo ennen kuin tes-

titulos oli vahvistunut. Tässä kohtaa Kaisa oli sy-

vällä kollektiivissa. Hän koki jopa vastuuta suojella 

syntyneitä yhteyksiä. Enää ei myöskään koeteltu 

pelkästään Kaisan ja potentiaalisen isän yhteyksiä, 

vaan myös Ollin aiempia sukulaisuuteen perus-

tuvia kollektiiveja, jotka olivat olleet näennäisen 

vankkoja ja pysyviä vuosikausia – tietyllä tavalla 

myös valmiita kokonaisuuksia. Nähdäksemme 

tällaiset ennalta arvaamattomat kollektiivien uu-

delleenjärjestäytymiset tekevät kaupallisesta DNA-

testauksesta hedelmällisen tutkimuskohteen juuri 

assosiaatioiden sosiologian näkökulmasta. Kaisan 

tarina eteni yllättävällä tavalla, kun DNA-testi ei 

vahvistanutkaan sukulaisuutta:

Talvella 2021 tulivat lopulliset DNA-testitulokset. 

Olli olikin kolmas serkkuni eli hieman pikkuserk-

kua kaukaisempi sukulainen. Oli selvää, ettei Olli 

voinut olla isäni, vaikka hän kuuluikin biologisen 

isäni sukuhaaraan. Menetin myös yhteyden ole-

tettuun sisareeni, josta olin pitänyt kovasti. Olim-

me ehtineet viestitellä jo kuukausia. Myös häpeän 

tunteet nousivat pintaan. Yhteydenottoni oli joh-

tanut Ollin perheessä vaikeaan ristiriitatilantee-

seen ja vanhojen salaisuuksien paljastumiseen. 

Kaikki yhteydenpito Ollin perheeseen loppui kuin 

seinään. Yhtäkkiä ei tuntunut enää luontevalta 

soittaa tai lähettää viestiä. Ollin perheen suun-

nalta ei myöskään enää otettu yhteyttä.

Kaisan tarina osoittaa perhe- ja sukulaissuhteiden 

ympärille muodostuvien kollektiivien haurauden. 

Näinkin lupaava tilanne voi johtaa suhteiden pur-

kautumiseen tai muuntumiseen. Tarinassa perhe 

oli syntynyt affektiivisesti, mutta ainakaan tässä 

tapauksessa, ilman biologista tukimateriaalia, se 

ei enää tuntunut riittävän vahvalta, jotta suhtei-

ta yritettäisiin pitää yllä. Tämä ei ole yllättävää, 

sillä heteroydinperhettä ja sen ympärille muo-

toutunutta (oletetusti biologista) sukulaisuuden 

verkostoa on instituutiona tuettu monin tavoin 

vuosituhansia. Sitä tietoa, mikä yksilön on nyt 

mahdollista todentaa vapaasti D N A-testillä, ei 

aiemmin joko ole ollut saatavilla tai sitä on hallin-

noitu ja tehty pysyväksi vanhempien kertomuk-

sina sekä merkintöinä kirkonkirjoissa ja muissa 

väestörekistereissä. Tarina siitä, kuinka biologisen 

sukulaisuuden todistaminen täydentää vajaan yk-

silön, elää vahvana myös tänä päivänä esimerkiksi 

sosiaalisen median keskustelupalstoilla. Tätä voi 

selittää monin tavoin. Yksi selitys on syvän affek-

tiivinen. Kun Olli näytti Kaisalle printtaamaansa 

kuvaa, hän tuli samalla paljastaneeksi jotain bio-

logisten siteiden materiaalisista tukielementeis-

tä. Yksilö voi kokea erityistä kuulumista vaikkapa 

yhdennäköisyyden kautta. Yksilöllisyys voi jopa 

liudentua jaetun kollektiivin myötä. Hyvässä ja 

pahassa, biologiseen kuulumiseen täytyy aina 

ottaa kantaa – joko rakentaa itseään toisena vah-

voja kulttuurisia normatiivisuuksia vastaan tai 

mukailla samankaltaisuutta. Kaisan kohdalla voi 
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tulkita, että koska hän etsi nimenomaan isäänsä 

nojaten geneettiseen informaatioon, kyseinen ke-

hys ylläpiti voimakkaasti biologisten lähisuhtei-

den merkitystä, mikä rajoitti hänen valmiuttaan 

antaa arvoa muun tyyppisille suhteille.

Yhteenveto

Valotimme artikkelissa, kuinka sylki käännettiin 

rikkaaksi dataksi, data henkilöityi ja se voitiin 

kääntää materiaaliksi, jonka avulla identiteettiä 

oli mahdollista muovata ajallisesti ja tilallisesti 

taipuvaisessa ympäristössä. Prosessi johti moniin 

odottamattomiin seurauksiin, kun yksi sylkites-

ti kytkettiin tietojärjestelmien ja sukututkimus-

ohjelmien kautta lähes vuosikymmenten takai-

seen avioliiton ulkopuoliseen suhteeseen sekä 

maantieteellisesti laajalle skaalautuviin henkilö-

historioihin. Näiden kytkösten avulla yksittäinen 

näyte saattoi olla vaikuttamassa kymmeniin yksi-

löihin ja perheisiin, minkä lisäksi se oli osallisena 

purkamassa vanhoja verkostoja ja synnyttämässä 

uusia. DNA-testin ja uusien teknologioiden avulla 

yksilön on mahdollista venyttää, kutistaa ja uudel-

leen artikuloida itseään ohjelmistojen tarjoamien 

datapisteiden avulla. 

Analyysimme paljasti, etteivät biologinen, sosiaali-

nen ja affektiivinen ole suoraviivaisessa yhteydessä 

keskenään ja DNA-tietojärjestelmät tekevät tämän 

entistä näkyvämmäksi (ks. myös Oikkonen 2017). 

Vaikka etsinnän yhteydessä jaettiin paljon sensi-

tiivistä tietoa ja muodostui vahvojakin affektiivisia 

sidoksia, niitä ei pidetty yllä, kun oletettu läheinen 

biologinen side ei toteutunut. Kaukaisempia su-

kusiteitä ei koettu niin arvokkaiksi, että niihin olisi 

oltu valmiita investoimaan aikaa ja energiaa. Toi-

saalta läheiset biologiset siteetkin voidaan kieltää, 

tehdä arvottomiksi tai mieltää merkityksettömiksi, 

kuten on nähty kautta historian. Biologisten sitei-

den etsimiseen kytkeytyy normatiivisuuksia, jotka 

vaikuttavat sukulaisuuden muotoutumiseen ja ym-

märtämiseen (Riggs & Peel 2016).

D N A-testien rajallinen ja ristiriitainen toiminta 

sukulaisuussuhteiden määrittämisessä rakentaa 

ymmärrystä biologisen ja sosiaalisen tiedon kyt-

keytymistä, joissa biologisen tiedon mahdolli-

suudet sukulaisuussuhteiden todentamiseen toi-

saalta ensisijaistuvat ja toisaalta kyseenalaistuvat. 

Yhtäältä DNA-tietojärjestelmät avaavat mahdol-

lisuuksia yllättävien kytkösten muodostamiselle: 

niihin liittyy affektiivisten sidosten myötä poten-

tiaalia rakentaa suhteita, jotka kyseenalaistavat 

biologisen sukulaisuuden ja ydinperhemallin 

mukaisten lähisuhteiden ensisijaisuutta. Toisaal-

ta nämä sidokset jäävät helposti lyhytaikaisiksi, 

jos niistä puuttuvat vastaavat tukielementit, jotka 

auttavat ylläpitämään kollektiiveja esimerkiksi ta-

pauksissa, joissa toinen lähivanhempi ei osoittau-

dukaan biologiseksi sukulaiseksi tai sisarus ei ole-

kaan biologinen sisarus. Lisäksi tietojärjestelmät 

ja niihin linkittynyt etsintätyö ovat niin vahvasti 

kiinnittyneitä geneettiseen tietoon, että ne saat-

tavat päätyä vahvistamaan biologisten kytkösten 

merkitystä. Samoin negatiivisiin tuloksiin liitty-

vät pettymyksen ja häpeän tunteet voivat osaltaan 

vaikeuttaa niin ei-biologisten kuin etäisten biolo-

gisten suhteiden ylläpitoa. 

Vaikka DNA-tietojärjestelmien kautta syntyneistä 

tai purkautuneista perhesuhteista ei ole vielä pal-

jon tutkimustietoa, on havaittu, että esimerkiksi 

sukusolujen luovutusten kautta muodostuneista 

sisarussuhteista neuvotellaan monin tavoin. Jois-

sain tapauksissa saman luovuttajan sukusoluista 

alkunsa saaneet lapset ja heidän vanhempansa ko-

kevat myöhemmin löydettyjä "sisaruksia" kohtaan 

sukulaisuutta, mutta toisinaan nämä "biologiset 

sisaruspuolet" koetaan uhkana arjessa eletylle per-

heyhteydelle (Lykkebo Petersen 2020). Nykyisin 

perheitä ja sukulaisuuksia tehdään vapaammin ja 

omaehtoisemmin kuin aiemmin, eikä esimerkiksi 

yhteiskuntajärjestelmä nojaa perittyihin asemiin. 

Samalla kun perhettä ja sukua ymmärretään ylei-

semmin arjen käytäntöjen kautta rakentuvina, 

DNA-teknologiat tuovat "biologisen" ja perimän 
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uudella intensiivisellä tavalla osaksi kuuluvuuden 

ja sukulaisuuden jäsentämistä (Oikkonen 2014).

Franklin (2002, 302) viittaa biologisten faktojen 

merkitykseen sukulaisuudessa "tahmeana kiista-

na" (sticky controversy), jota on vaikeaa ohittaa. 

Kriittisessä perhetutkimuksessa on tarkasteltu 

biologisen tiedon roolia sukulaisuuden rakentu-

misessa esimerkiksi lisääntymisteknologioiden ja 

sukusolujen luovuttamisen yhteydessä (Kroløk-

ke ym. 2016; Andreassen 2017). Tieteen- ja tek-

nologiantutkimuksen tarkastelun kohteena on 

myös laajemmin biologisen tiedon ja biologisten 

entiteettien suhde ja niiden taipumus sulautua 

toisiinsa (Franklin 2002). Esimerkiksi DNA on sa-

manaikaisesti sekä biologista materiaa että tietoa 

ja käsityksiä biologian merkityksistä. Franklinin 

(emt., 306) mukaan tiedon keskeinen rooli länsi-

maisessa ihmiskäsityksessä korostaa geneettisen 

informaation voimaa sukulaissuhteiden muodos-

tamisessa ja katkaisemisessa. Kaisan tarina havain-

nollistaa, miten materiaalis-semioottinen DNA kul-

kee osana moninaisia sommitelmia, joissa se sekä 

tuottaa että hajottaa sukulaisuutta tavoilla, johon 

pelkästään "biologinen" DNA ei itsessään kykenisi.

Tietojärjestelmät avaavat väylän sellaisten ko-

koonpanojen ja sommitelmien muodostamisel-

le, jotka mahdollistavat ennen näkemättömien 

kollektiivisten kykyjen sekä toimijuuksien tuot-

tamisen (vrt. Müller 2015). Toimijat eivät kytke 

itseään pelkästään sukulaissuhteisiin vaan myös 

etsijäverkkoihin, jotka kokoavat voimansa jäl-

jittääkseen toistensa geneettisiä liitoksia. Siinä 

missä nämä sommitelmat tuottavat kykyjä, ne 

synnyttävät myös erittäin herkkiä kohdatuksi ja 

nähdyksi tulemisen toiveita, joihin on mahdol-

lista tarttua affektin käsitteen avulla. Affekteihin 

liittyvä potentiaali yllätyksellisille kehityskuluille 

ja sidosten ruumiillisille ja tunteellisille aspekteil-

le onkin ollut huomattava katvealue latourlaisen 

lähestymistavan puitteissa (Müller & Schurr 2016). 

Kaisan esimerkissä affektiivinen lataus Ollin il-

mestyttyä hänen elämäänsä oli niin vahva, että 

Kaisa päätyi välittömästi kirjoittamaan itseään ja 

identiteettiään uudelleen. Theunissen (2022) to-

teaa tutkimuksessaan, että ihmisten identiteetit 

ovat niin moninaisia, ettei voi yksiselitteisesti väit-

tää DNA-testien tuottamien yllätysten vaikuttavan 

kaikkiin – ainakaan samalla tavoin. Näin mekään 

emme väitä. Uskomme kuitenkin, että Latourin 

kehittämät metodiset välineet tarjoavat rikkaan 

työkalupakin, jonka avulla voimme lähteä jäsen-

tämään niitä mullistavia vaikutuksia, joita geneet-

tisiä liitoksia koskevilla D N A-tietojärjestelmillä 

voi tulevaisuudessa olla. 

Yhtäältä heräämme pohtimaan, kuinka vahva 

toimijuus yhteiskunnassa sellaisella materiaalilla 

kuin syljellä ja siitä tuotetulla informaatiolla voi 

olla. Sylki jättää jälkiä, mutta ilman tukivälineitä 

sen mahdollisuus kulkea pitkiä matkoja histo-

riallisesti ja maantieteellisesti on rajallinen. Vaa-

tii kuitenkin monia uskaliaita loikkauksia, kään-

nöksiä ja värväyksiä (Latour 2013, 37–41), jotta 

Suomessa 2000-luvun alussa putkeen päätynyt 

DNA-näyte saadaan tarttumaan vuosikymmeniä 

sitten kuolleeseen michiganilaiseen vasemmisto-

aktiiviin. Tai että sama näyte on jälleen osallisena, 

kun henkilö Suomessa tulostaa kuvan, joka aut-

taa tuottamaan affektiivisia siteitä, mutta tämän 

seurauksena tekee myös pettymyksen tunteista 

musertavia, kun siteet purkautuvat negatiivisen 

testituloksen jälkeen. Sama näyte on myös ollut 

mukana liittämässä toisiinsa lukuisia sosiaalisen 

median sukututkimusasiantuntijoita, etsinyt ra-

hoitusta sosiologiselle tutkimusprojektille ja piir-

tänyt jälkensä tähän artikkeliin. 
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